
 

  

 
Comune di Tione di Trento 

Provincia di Trento 
 

DELIBERAZIONE N. 32/2011 
del Consiglio Comunale 

Adunanza di PRIMA convocazione    Seduta Pubblica 

OGGETTO:  Istituzione del Servizio urbano Trasporto Turistico Val Rendena. Definizione 
modalità di gestione ed approvazione convenzione intercomunale.  

 

L’anno DUEMILAUNDICI alle ore 20,30 del giorno SEDICI del mese di  GIUGNO  nella sala 
consigliare presso la Sede Municipale di Tione di Trento, a seguito di regolari avvisi di 
convocazione diramati dal Presidente del Consiglio comunale e notificati a termine di legge e 
previa osservanza delle formalità prescritte dalle norme vigenti, si è riunito il Consiglio 
Comunale. 
 
SONO PRESENTI I SIGNORI: 

1. GOTTARDI MATTIA 
2. SALVATERRA FRANCESCO 
3. MORSELLINO ANDREA 
4. LEONARDI LORENZO 
5. ZAMBONI ROBERTO 
6. STEFENELLI GIUSEPPE 
7. GIRARDINI MIRELLA 
8. SCANDOLARI GIOVANNA 
9. OSS MICHELE 
 

10. MARANER ADRIANO 
11. ANTOLINI EUGENIO 
12. FAILONI MARIO 
13. SCALFI LUCA 
14. ARMANI ALBERTO 
15. BALLARDINI CARLO 
16. PELLEGRINI MASSIMO 
17. GIACOMUZZI MARIA EMANUELA 
18. FERRARI MANUELA 

 
SONO ASSENTI   GIUSTIFICATI I SIGNORI: 

1. BONOMI ARRIGO 
2. BALLARDINI GIOVANNI 

 
PRESENTI n. 18 ASSENTI n. 2  
  

Il Signor GIUSEPPE STEFENELLI nella sua qualità di Presidente del Consiglio comunale 
ha assunto la presidenza e, con l’assistenza del Segretario Generale dott. DIEGO VIVIANI, 
dato atto che in precedenza è stata accertata la regolare costituzione dell’adunanza nonché la 
legalità del numero degli intervenuti, e che la seduta è stata dichiarata aperta, procede alla 
trattazione dell’argomento indicato in oggetto e posto al  n. 12 dell’ordine del giorno. 

 
 



 2 

Deliberazione n. 32/2011  dd. 16.06.2011 
 
OGGETTO:  Istituzione del Servizio urbano Trasporto Turistico Val Rendena. Definizione 

modalità di gestione ed approvazione convenzione intercomunale.    
            
       MZ/mz  

  
IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso che: 
il Sindaco del comune di Bocenago, in rappresentanza dei comuni della val Rendena, ha 
proposto al comune di Tione di Trento di aderire al Servizio urbano di Trasporto turistico 
territoriale; 
i Comuni della val Rendena da anni organizzano il Servizio di Trasporto turistico a carattere 
stagionale invernale ed estivo, nell’ambito individuato dal Piano Provinciale dei Trasporti, con  
buoni riscontri tra cittadini e turisti; 
la spiccata vocazione turistica dell’area geografica Val Rendena è accomunata con quella del 
comune di Tione di Trento, che peraltro ha un ruolo di centro gravitazionale di servizi; 
la stagione turistica attira numerosi turisti in vacanza, che per poter fruire delle bellezze locali e 
dei servizi devono spostarsi frequentemente con i propri mezzi privati, creando spesso 
situazioni congestionanti di traffico; infatti, in piena stagione turistica il traffico veicolare sulla 
viabilità statale e locale raggiunge valori prossimi a quelli critici, e induce una serie di 
problematiche ambientali sia in termini di inquinamento da emissioni nocive che di 
inquinamento acustico; 
dalla comune volontà di riqualificare l’offerta turistica scaturisce la proposta di coinvolgere il 
comune di Tione di Trento nella convenzione per il Servizio urbano di Trasporto turistico della 
val Rendena. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Fatte proprie le premesse di cui sopra; 
Atteso che il Comune, quale ente esponenziale della comunità locale e nell’ambito dello 

spazio di autonomia ad esso riconosciuta, é chiamato ad assicurare lo sviluppo culturale, sociale 
ed economico del proprio territorio: a tal fine, individua ed istituisce i servizi pubblici locali che 
ritiene necessari al conseguimento dei propri fini istituzionali.  

Valutata la necessità di istituire sul proprio territorio il pubblico Servizio urbano di Trasporto 
Turistico “Val Rendena” a carattere stagionale estivo ed invernale, previsto dall’art. 2 comma 2 
lett. c) della L.P. 9  luglio 1993 n. 16 e ss.mm.  
Valutato altresì che, per conseguire livelli ottimali di efficienza, efficacia ed economicità nella 
gestione del servizio, si ricorra alle forme collaborative intercomunali previste dal capo VIII del 
T.U. delle leggi regionali approvato con D.P.Reg. 1 febbraio 2005 n. 3/L,  tra i comuni di 
Carisolo, Pinzolo, Giustino, Massimeno, Caderzone Terme, Bocenago, Strembo, Spiazzo, 
Pelugo, Vigo Rendena, Darè e Villa Rendena nonché del comune di Tione di Trento. 
Appurato che, per il conseguimento dei fini del Servizio urbano di Trasporto Turistico, il 
comune singolo od associato non é in grado di assumere in proprio la gestione dello stesso e 
non si ritiene realizzabile la costituzione ex-novo di specifiche aziende data la natura non 
permanente del servizio. 
Ritenuto di precisare dettagliatamente in apposito Disciplinare allegato alla presente 
deliberazione le caratteristiche del Servizio di cui trattasi sia per la stagione estiva che per 
quella invernale.  
Esaminato lo schema di convenzione,  composto di n. 11 articoli,  disciplinante i rapporti tra i 
Comuni aderenti e ritenutolo meritevole di approvazione.  
Evidenziato che la politica tariffaria sarà demandata ad apposito provvedimento della Giunta 
Comunale, secondo le specifiche degli allegati Disciplinari di Servizio.   
Ritenuto altresì di individuare il Comune di Bocenago quale ente capofila per la gestione 
sovraccomunale del Servizio urbano di Trasporto turistico.  



 3 

 
Dato atto che con deliberazione della Giunta provinciale n. 3319 del 30 dicembre 2004 al 
servizio di trasporto turistico estivo ed invernale “val Rendena” è stata riconosciuta la 
caratteristica di interconnessione con i servizi extraurbani e che tali servizi, ai sensi dell’art. 22, 
comma 3 ter, della L.P. 16/1993, possono essere affidati dai comuni, in alternativa alle 
procedure di gara, direttamente con formula in-house al soggetto affidatario dei servizi di 
trasporto pubblico extraurbani, quindi alla Trentino Trasporti spa.  
Ricordato che il comune di Tione di Trento, con deliberazione consiliare n. 28/2009 di data 
18/06/2009, ha aderito alla convenzione per la governance della società di sistema ai sensi 
dell’art. 33 della LP. 3/2006 e ss.mm. 
Visto lo Statuto comunale 
Vista la L.P. 09.07.1993 n. 16 e ss.mm.; 

Preso atto dei pareri resi in forma scritta ed acquisiti agli atti, espressi sulla proposta di 
deliberazione dai responsabili dei servizi interessati, in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa 
e contabile ex articolo 81 del T.U.L.R.O.C. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005, n. 3/L; 

Con voti espressi in forma paelse, favorevoli n. 18, astenuti n. zero contrari n. zero, su n. 18 
consiglieri presenti e votanti, proclamati dal Presidente della seduta, 

 
 

DELIBERA 

 
1. di istituire, per i motivi esposti in premessa, il servizio pubblico locale denominato 

SERVIZIO URBANO DI TRASPORTO TURISTICO “VAL RENDENA” a carattere stagionale 
estivo ed invernale. 

2. di approvare i Disciplinari di servizio, del trasporto di cui al precedente punto 1) così come 
meglio descritto nell’allegato “A”, quale parte integrante e sostanziale del presente atto.  

3. di approvare lo schema di convenzione composto di n. 11 articoli che viene allegato alla 
presente deliberazione sub lett. “B”,  quale parte integrante e sostanziale del presente atto.  

4. di dare atto che la gestione del Servizio di cui trattasi verrà affidato alla società Trentino 
Trasporti Esercizio spa in modalità in-house secondo le previsioni dell’art. 33 della LP. 
3/2006 e ss.mm.  

5. di individuare quale Ente capofila per la gestione amministrativa del Servizio il Comune di 
Bocenago e di delegare, altresì, il sindaco di Bocenago all’incasso del contributo che verrà 
determinato dalla Provincia di Trento a sostegno dei servizi pubblici di trasporto di tipo 
turistico.  

6. di rinviare a successivo provvedimento giuntale l’impegno della relativa spesa. 
7. di dichiarare, con voti favorevoli n. 18, astenuti n. zero, contrari n. zero su n. 18 

consiglieri presenti e votanti, la presente delibera immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’art.79 c. 4 del TULLRROC approvato con DPGR 01.02.2005 n. 3/L. 

8.  di dare atto che avverso la presente deliberazione è ammessa opposizione  alla Giunta 
comunale durante il periodo di pubblicazione ai sensi dell’art. 79 comma 5 del TULLRROC 
approvato con DPReg 01.02.2005 n. 3/L; ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica entro 120 giorni ai sensi dell’art. 8 del DPR 24.11.1971 n. 1199; ricorso 
giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento ai sensi dell’art. 2 lett. b) della Legge 
06.12.1971, n. 1034 entro 60 giorni, da parte di chi vi abbia interesse.   



 4 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO GENERALE 
 Giuseppe Stefenelli dott. Diego Viviani 

 
 
 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 79 TULROC approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L) 

La presente deliberazione è in pubblicazione all’albo comunale  dal 21.06.2011 per dieci 
giorni consecutivi 
 IL SEGRETARIO GENERALE 
          dott. Diego Viviani 

 
 
Il sottoscritto Responsabile dell’Ufficio di Ragioneria attesta la copertura finanziaria della 
spesa e la registrazione del relativo impegno. 
Tione di Trento, lì _____________ 
                                                                    La Responsabile dell’Ufficio Ragioneria 
                                                                                          rag. Cinzia Bonenti 

 
 

Esecutività della deliberazione 
 
Deliberazione dichiarata, per l’urgenza, immediatamente eseguibile, ai sensi del 4° 
comma dell’art. 79 del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L. 
 
  
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo per dieci giorni dal 21.06.2011 al 
01.07.2011 ed è divenuta esecutiva al termine della pubblicazione ai sensi dell’art. 79 comma 3 
del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L. 
Lì   ___________ 

  
  IL SEGRETARIO GENERALE 

                    dott. Diego Viviani 
 
 

____________________________________________________________________ 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dal 21.06.2011 al 01.07.2011. In 
detto periodo sono/non sono pervenuti opposizioni, reclami o ricorsi. 
Nel medesimo periodo è stata effettuata la pubblicazione della presente deliberazione 
nell’albo informatico del sito del Comune di Tione di Trento, ai sensi della L. 69/2009, 
art. 32. 
Tione di Trento, lì _____________ 

IL SEGRETARIO GENERALE 
dott. Diego Viviani 

 

 
 
 

 


